UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

1

ATA DA 364ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1
EM GEOLOGIA - PPGG 2

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte realizou-se por vídeo conferência, a trecentésima 3

sexagésima quarta Reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geologia, com 4
a presença dos seguintes membros: Prof.ª Roberta Mary Vidotti - Coordenadora do Programa 5
de Pós-graduação em Geologia; Prof. Martino Giorgioni - Coordenador substituto do Programa 6
de Pós-graduação em Geologia; Prof. Valmir da Silva Souza e Prof.ª Maria Emília Schutesky 7
Della Giustina – Representantes da área Prospecção e Geologia Econômica; Prof. Wolf Uwe 8

Reimold e Prof.ª Catarina Labouré Benfica Toledo - Representantes da área de Geologia 9
Regional; Prof. Rodrigo Miloni Santucci – Representante da área de Bioestatigrafia e 10
Paleoecologia; Prof. Luis Gustavo Ferreira Viegas e Prof.ª Paola Ferreira Barbosa - 11
Representantes da área de Mineralogia e Petrologia; Prof. Roberto Ventura Santos e Prof. Tiago 12

Luis Reis Jalowitzki - Representantes da área Geoquímica e Rhander Taufner Altoé - 13
Representante dos discentes da Pós-graduação. Ausências  justificadas:  Prof. Dermeval 14
Aparecido do Carmo. A reunião teve início às oito horas e trinta e sete minutos e foi presidida 15

pela Coordenadora do Programa Prof.ª Roberta Mary Vidotti, com aseguinte pauta: 1) 16
Informes; 1.1)  A Profa. Roberta informou sobre a criação do perfil no Instagram do PPG 17
Geologia. 1.2) Informou que a coordenação realizou em 30 de abril, apresentação sobre o 18
Programa para os discentes por videoconferência pelo aplicativo TEAMS com a aparticipação 19

de cerce de 50 discentes. 1.3) Acrescentou que estão sendo planejadas palestras todas as sextas-20
feiras, às 15h, por vidoconferência, sendo que a primeira ocorreu em 08 de maio sendo 21
ministrada pela profa. Maria Emília Schutescky Della  Giustina, dia 15 de maio será a vez do 22

Prof. Visitante do PPG Dr Martin Roddaz, dia 22 de maio o doutorando Wendell Fabrício da 23
Silva e 29 de maio o doutorando Caio César Aguiar Borges; 1.4) Informou ainda que o geólogo 24

Gabriel Feres-Nassau da Petrobras, ofereceu duas vagas para a pós no curso Petrofísica Módulo 25

1: Introdução à petrofísica - Avaliação de reservatórios convencionais. Dez discentes do PPG 26

se inscreveram e foram selecionados 1 doutorando e 1 mestrando, o curso foi realizado 27/4 a 27
5/5/2020 de 18 as 21h. Trata-se de um treinamento on-line em um projeto piloto junto a AAPG 28

- YP (Young Professionals Chapter). 1.5) Foi informado ainda que foi criada uma equipe 29
Coordenação, Docentes e Discentes do PPG no aplicativo TEAMS, e dentro desta uma pasta 30
com Regulamentos da UnB, do DPG e do PPG, e outra pasta com o tema “perguntas frequentes” 31
onde estão sendo incluídos arquivos com instruções e esclarecimentos de dúvidas e instruções 32

corriqueiras por parte dos docentes e discentes. 1.6) Informou sobre a Portaria 55, de 29 de abril 33
de 2020, que dispõe sobre a prorrogação excepcional dos prazos de vigência de bolsa de 34
mestrado e doutorado. 1.7) Foi informado que os pareceres estão demorando e que para que os 35
processos não sofram atrasos os pareceres deverão ser inseridos no SEI no prazo de  até 15 dias 36
após o envio do referido processo para o parecerista. 1.8) Foi solicitado que sejam cumpridos 37

os prazos para entrega da documentação após as defesas dos discentes. 1.9) o Prof. Valmir 38
Souza informou que devido as frequentes denuncias de plágio acadêmico, foi criado uma 39

Resolução que deverá normatizar a fiscalização desses atos na UnB. Adicionalmente a UnB 40
estará adquirindo software específico que irá apontar trecho em pesquisas científicas que 41
configurem possivel plágio. 2) Aprovação da Ata da 363ª: aprovada por unanimidade. 3) 42
Atualização da situação das bolsas PROEX: a profa. Roberta apresentou slides sobre a atual 43
situação e quantidade de bolsas do PPG. Informou que o PROEX incorporou à cota do PPG, no 44

início de maio, 3 bolsas de mestrado e 2 de doutorando que eram empréstimos da Demanda 45
Social da UnB. Ao todo são 37 bolsistas de mestrado e 31 de doutorado, incluindo bolsas da 46
CAPES e do CNPq. No momento o PPG conta com 2 bolsas de doutorado disponíveis e 4 47
discentes de mestrado que ingressaram em 2020/1 aguardando bolsa. 4) Homologação do 48
Edital 01/2020, comissão de seleção Ato 09 e do resultado do processo seletivo simplificado 49

para mudança do mestrado para o doutorado: Foi apresentado o Edital 01/2020 para 50
seleção interna de discentes do mestrado para ingresso no doutorado, A comissão 51

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

2

constituída pelos professores Roberto Ventura Santos (presidente), Paola Ferreira Barbosa e 52
Martino Giorgioni elaborou o edital e analisou a documentação do único candidato, Omar 53

Sebastian Assis, matrícula 19/0008610; foi aprovado com as seguinte notas histórico escolar 54
(75,0) currículum vitae (70,0) projeto (80,0)  e entrevista (65,0) com pesos 1, 2, 3, e 4 55
respectivamente. A média foi de  (71,25). O ingresso do discente ao mestrado foi em  01 de 56
março de 2019 e sua defesa do doutorado deverá ocorrer até 28 de fevereiro de 2024. Edital, 57
comissão e resultado da seleção interna foram aprovados por unanimidade. 5) Edital 02/2020: 58

Foi apresentada a minuta do edital de seleção para ingresso no 2º. semestre de 2020, com o total 59
de 8 (oito) vagas para o doutorado sendo que destas: 6 (seis) vagas, são divididas em 4 (quatro) 60
para ampla concorrência, e 2 (duas) vagas reservadas para candidatos negros, 1 (uma) vaga 61
adicional para candidatos indígenas, 1 (uma) vaga adicional para candidatos quilombolas, de 62
acordo com a Resolução da Câmara de Pesquisa de Pós-Graduação no. 01/2020, o edital foi 63

aprovado por unanimidade; a comissão de seleção constituída pelos professores Roberta Mary 64
Vidotti (presidente), Martino Giorgioni, Paola Ferreira Barbosa, Rodrigo Miloni Santucci, 65
Tiago Luis Reis Jalowitzki, Wolf Uwe Reimold, Luis Gustavo Ferreira Viegas, Claudinei 66

Gouveia de Oliveira e Dermeval Aparecido do Carmo foi aprovada por unaninidade. Quanto à 67
não inclusão de vagas para mestrado no edital houve um voto contra, uma abstenção e 10 votos 68
a favor. 6) Apresentação de novas linhas de pesquisa propostas a serem aprovadas pelo 69

Colegiado: A prof. Roberta fez uma breve explanação sobre a avaliação do DPG sobre o 70
relatório preliminar de 2019 do PPG e sobre os problemas encontrados pela coordenação no 71
preenchimento do referido relatório, relatou ainda sobre o trabalho realizado pela Comissão 72

Sucupira eleita na 363ª. Reunião do Colegiado do PPG e instituída pelo ATO 06/2020 do IG e 73
apresentou as propostas da comissão: AC Mineralogia e Petrologia; proposta encerrar as linhas 74

de Pesquisa: Mineralogia e Petrologia de Rochas Alcalinas, Mineralogia e Petrologia de Rochas 75
Graníticas e Mineralogia e Petrologia de Rochas Máficas e Ultramáficas, aprovada por 76

unanimidade; Criar a linha de pesquisa: Mineralogia Aplicada e Petrologia, aprovada por 77
unanimidade; AC Geoquímica: A única linha de pesquisa existente Geoquímica Ambiental, 78

terá o nome atualizado para Geoquímica ambiental e dos processos superficiais, aprovado  por 79
unanimidade; criação de 3 novas linhas de pesquisa Geologia e geoquímica de reservatórios, 80
Geologia do Clima e Paleoceanografia e Geoquímica dos processos endógenos, aprovadas por 81

unanimidade; AC Prospecção e Geologia Econômica: encerrar as linhas de pesquisa 82
Metalogênese de Depósitos Magmáticos e Caracterização, Controle e Metalogênese dos 83

Depósitos Minerais, aprovado por unanimidade, reestruturar a linha de pesquisa Geotenologias 84
Alicadas ao Estudo dos Recursos Naturais com novo nome Exploração mineral e 85
sustentabilidade, aprovada por unanimidade; AC Paleontologia e Bioestratigrafia criação de 86

três novas linhas de pesquisa: Taxonomia e sistemática de fósseis, Bioestratinomia e 87
fossildiagênese e Biocronoestratigrafia de bacias sedimentares, aprovadas por unanimidade; 88

Não foram apresentadas as alterações na AC Geologia Regional, pois ainda estão em discussão. 89
7)  Criação de disciplina de Pós-graduação. 7.1) Criação de disciplina Geofísica Aplicada à 90

Exploração Mineral (Prof. Roberta Vidotti) SEI 23106.037361/2020-81 - Parecerista: Prof. 91
Valmir Silva Souza. Aprovada por unanimidade com uma abstenção da Prof. Roberta que se 92
ausentou.7.2) Inclusão da disciplina Programação para Geociências (IGD 396338) na área 93
de concentração Geologia Regional – processo SEI 23106.053833/2019-17 – parecerista Prof. 94
Roberta Vidotti. Aprovado por unanimidade. 8) Solicitação de banca de doutorado. 8.1 95

Letícia Alexandre Redes, orientadora Prof. Natália Hauser, SEI 23106.030149/2020-92: a 96
banca foi aprovada com Prof. Dr. Martin Roddaz (Titular interno), Prof. Dr. Valmir da Silva 97
Souza (Suplente interno), Profa. Dra. Catarina L. B. Toledo (Suplente interno), Prof. Dr. 98
Federico Alberto Cuadros (Suplente interno), Prof. Dr. Umberto Giuseppe Cordani, (USP, 99
Titular externo) Prof. Dr. Vitor Ramos, (UBA, Titular externo), Prof. Dr. Ticiano J. Saraiva dos 100

Santos (UNICAMP, Suplente externo) Prof. Dr. Wilson Teixeira (USP, Suplente externo) e Dr. 101

Jaime Estevão Scandolara (CPRM, Suplente externo). 8.2) Cimara Monteiro, orientador Prof. 102

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

3

Afonso Brod, SEI 23106.037764/2020-20:  a banca foi aprovada com Profa. Dra. Catarina 103
Toledo (UnB, Titular interno), Prof. Dr. Wolf Uwe Reimold (UnB, Suplente interno), Prof. Dr. 104

Reinhardt A. Fuck (UnB, Suplente interno), Prof. Dr. Marcus Vinicius Dorneles Remus 105
(UFRGS, Titular externo), Prof. Dr. Pedro Filipe de Oliveira Cordeiro (PUC-Chile, Titular 106
externo), Prof. Dr. Farid Chemale Jr.  (UNISINOS, Suplente externo) e Prof. Dr. Norberto Dani 107
(UFRGS, Suplente externo). 9) Solicitação de credenciamento para coorientação dos 108
professores: 9.1) Wolf Uwe Reimold em favor da discente Carolinna da Silva Maia de Souza 109

(SEI 23106.018879/2020), orientada pela Prof. Natália Hauser, parecer da Prof. Roberta Mary 110
Vidotti: aprovado por unanimidade mediante troca para o novo formulário de credenciamento, 111
assinado pelo prof. Uwe. 10) Aprovação dos projetos definitivos de mestrado dos 112
discentes:10.1) Danilo Barbosa Vieira Fuentes orientado pelo Prof. Dr. José Affonso Brod (SEI 113
23106.030426/2020-67) parecerista Prof.ª Natalia Hauser; aprovado por unanimidade. 10.2) 114

Anderson Matias dos Santos orientado pela Profa. Dra. Adalene Moreira Silva (SEI 115
23106.028184/2020-41) parecerista Prof.ª Natalia Hauser; aprovado por unanimidade. 10.3) 116
Arnold David García Zavaleta orientado pela Prof.ª Natalia Hauser (SEI 23106.024250/2020-117

12) parecerista Prof. Valmir da Silva Souza; aprovado por unanimidade. 10.4) Luiz Henrique 118
Dias Lisboa, orientado pelo Prof. Cesar Fonseca Ferreira Filho (SEI 23106.154775/2019-30) 119
parecerista Prof. Carlos Alvarenga; aprovado por unanimidade. Foi destacado que ainda falta 120

obter 12 créditos em disciplinas e que a coordenação deve enviar um e-mail para o discente. 121
10.5) Juliana Carvalho Barros, orientada pelo Prof. Dr. Nilson Francisquini Botelho 122
(SEI 23106.021860/2020-56) parecerista Profa. Dra. Paola Barbosa; aprovado por 123

unanimidade. 10.6) Giseli Silva Ramos, orientada pelo prof. Dr. José Affonso Brod (SEI 124
23106.112526/2019-77) parecerista Prof. Maria Emília; aprovado por unanimidade. 10.7) 125

Gabriel Castro de Oliveira Domingues orientador pela Prof. Adriana Horbe (SEI 126
23106.024863/2020-41) parecerista Prof. Tiago Jalowitzki; aprovado por unanimidade. 11) 127

Solicitação de mudança de orientador: 11.1) Juliana Rezende de Oliveira orientada pelo Prof. 128
Elton Dantas muda para Prof. Natália Hauser SEI 23106.039108/2020-61 – Parecerista Prof. 129

Roberta Vidotti. Aprovada por unanimidade. O prof. Valmir elogiou a condução do processo 130
pela profa. Roberta sobre a mudança de orientação. 12) Solicitação de prorrogação de prazo 131
de defesa dos doutorandos: 12.1) Juliana Rezende de Oliveira orientada pelo Prof. Elton 132

Dantas com mudança de orientação para a Prof. Natália aprovada no item anterior (SEI 133
23106.018518/2020-79) parecerista Prof. Nilson Francisquini Botelho. Aprovado por 134

unanimidade prorrogação de 12 meses para a defesa, até 28 de fevereiro de 2021. 13) 135
Solicitação de prorrogação de prazo e bolsa com base na Portaria 55, de 29 de abril de 136
2020: A prof. Roberta esclareceu que estas solicitações se referem a bolsistas com COTA 137

EMPRÉSTIMO do PROEX e que após o término do prazo destes bolsistas elas não estarão 138
disponíveis para a indicação de novos bolsistas pelo PPG. 13.1) Kawinã Cardoso de Araújo, 139

Orientadora Prof. Catariana, ingresso 2018/2, SEI 23106.039241/2020-18 parecerista Prof. 140
Roberta Vidotti; aprovada por unanimidade a prorrogação da bolsa por mais 3 meses e a defesa 141

até 18 de dezembro de 2020.  13.2) Jamille V. L. Freire, Orientadora Prof. Maria Emília, 142
ingresso 2018/2, SEI 23106.039030/2020-85 parecerista Prof. Roberta Vidotti; aprovada por 143
unanimidade a prorrogação da bolsa por mais 3 meses e a defesa até 18 de dezembro de 2020. 144
13.3) Eduardo Fritis Perez, Orientadora Prof. Maria Emília, ingresso 2018/2, SEI 145
23106.039026/2020-17 parecerista Prof. Roberta Vidotti; aprovada por unanimidade a 146

prorrogação da bolsa por mais 3 meses e a defesa até 18 de dezembro de 2020. 13.4) Vitor 147
Araújo Alves, Orientadora Prof. Roberta Vidotti, ingresso 2018/2, SEI 23106.039401/2020-29, 148
parecerista Prof. Natália Hauser; aprovada por unanimidade a prorrogação da bolsa por mais 3 149
meses e a defesa até 18 de dezembro de 2020. 13.5) Débora Mendes Coelho, Orientadora Prof. 150
Roberta Vidotti, ingresso 2018/2, SEI 23106.039446/2020-01 parecerista Profa. Maria Emília; 151

aprovada por unanimidade a prorrogação da bolsa por mais 3 meses e a defesa até 18 de 152

dezembro de 2020. 13.6) Pamela Silveira Costa, orientador prof. Dermeval, ingresso 2018/2, 153

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

4

SEI 23106.039943/2020-00 parecerista Prof. Catarina; aprovada por unanimidade a 154
prorrogação da bolsa por mais 3 meses e a defesa até 18 de dezembro de 2020. 14)  Solicitação 155

Pesquisador Colaborador: 14.1) Simone Carolina Sousa e Silva, supervisor Prof. Rodrigo 156
Santucci (SEI 23106.038798/2020-31) parecerista Prof. Martino Giorgioni. Aprovada por 157
unanimidade com uma abstenção do prof. Rodrigo que se ausentou. 15) Relatório de 158
atividades PNPD: 15.1) Luís Henrique Mancini (SEI 23106.022077/2020-18) parecerista 159
Prof.ª Lucieth. Retirado de pauta pois faltam projeto atualizado e parecer. 16)  Homologação 160

da defesa de tese: 16.1) Livia Cardoso da Silva Rodrigues, SEI 23106.011607/2020-94, pela 161
reformulação; aprovado por unanimidade. 17) Outros assuntos. Não houve. Nada mais 162
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e quarenta e cinco minutos, tendo eu, 163
Alice Maria Falchetto, secretariado a reunião e lavrado a presente ata, que depois de lida e 164
aprovada, será subscrita pela Presidente do Colegiado do Programa de Pós-graduação em 165

Geologia. 166

 167

Profa. Dra. Roberta Mary Vidotti 168

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geologia 169
Instituto de Geociências 170

 171

 172

 173

 174

 175

 176

 177

 178

 179

 180

 181

 182

 183

 184